
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 02 - PORTUALITA' TURISTICA, STABILIMENTI BALNEARI E  

TERMALISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/05/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 239

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5139 del 12/05/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "INTERVENTI A SUPPORTO DELL'INTERMEDIAZIONE 
TURISTICA PER IL RILANCIO DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE" APPROVATO CON 
D.D.G N. 6495 DEL 22/06/2021 - CONCESSIONE AIUTI. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO Che:
-Con D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 del 07 Novembre 2021 avente ad oggetto “struttura organizzativa del-
la Giunta Regionale – approvazione modifiche al Regolamento regionale n. 9 del 07/11/2021”, il Presidente 
della Giunta Regionale ha provveduto a modificare la struttura organizzativa dei Dipartimenti istituendo il 
neo Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità”;

-Con D.P.G.R. n. 188 dell’8 novembre 2021, è stato conferito, alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità”;

-Con Il D.D.G n. 11638 del 16/11/2021 è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore “Por-
tualità Turistica, Stabilimenti Balneari e Termali” all’Avv. Filomena Tiziana Corallini;

-Con Il Decreto del Direttore Generale Reggente n. 12071 del 26/11/2021 è stata approvata la micro struttu-
ra organizzativa del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità, affidando al Settore n.2 “Por-
tualità Turistica, Stabilimenti Balneari e Termali” i procedimenti relativi alla gestione amministrativa delle 
Agenzie di Viaggio e Turismo e/o Tour Operator;

PRESO ATTO:

-Della D.G.R n. 159 del 20/04/2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale, Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;

-Della D.G.R n. 163 del 30/04/2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale, modifica regolamento regionale 20/04/2022, n. 3;

-Del D.D.G n.4806 del 03/05/2022 relativo agli adempimenti del Dipartimento Turismo, Marketing Territo-
riale e Mobilità conferimento incarichi di reggenza non apicali;

VISTI:

• il D.Lgs n.23 giugno 2011, n. 118 contenete “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma de­
gli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;

• La Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2022-2024” e la 
Legge Regionale n. 37 ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2022 2024 “entrambe pubblicate sul BURC n. 112 del 27 dicembre 2021, con le quale il Consi-
glio Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario 
per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con 
decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2022-2024);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• La DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

RICHIAMATI:

• gli articoli 19, 30, 31, 41, 48 del D.Lgs. 112/1998 e, in particolare la lettera f) dell’art. 41;
• l’art. 12 della L.241/1990;
• la D.G.R. n. 133 del 15 aprile 2021 recante “Variazioni al Bilancio di previsione 20212023, annuali-

tà 2021, per iscrizione delle quote vincolate del risultato di amministrazione ai sensi degli articoli 42 
e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” con cui sono state iscritte in bilancio le risorse 
necessarie alla copertura finanziaria dell’Avviso pubblico “Interventi per il rafforzamento dell’inter-
mediazione turistica per il riposizionamento e il rilancio dell’offerta turistica regionale” sul capitolo 
in uscita U9140101701;

CONSIDERATO CHE 
• con D.D.G n. 6495 del 22/06/2021, è stato approvato l’Avviso pubblico “Interventi a supporto del-

l’intermediazione turistica per il rilancio dell’offerta turistica regionale”;
• con D.D.G n.7062 del 08/07/2021 sono state indicate le date di apertura e chiusura dello sportello e 

integrato l’Avviso Pubblico approvato con D.D.G 6495 del 22/06/2021 con l’indicazione del Foro 
competente;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 94 del 2017, nonché la deliberazione ANAC n. 485 del 30 maggio 2018 di 
iscrizione di Fincalabra S.p.A. nell’elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house;

DATO ATTO CHE:
• con il predetto Decreto n. 6495/2021 è stato confermato che Fincalabra S.p.A. - Società in house 

opera quale soggetto gestore dell’avviso, rinviando a successivo atto la formalizzazione del rapporto 
convenzionale;

• con ulteriore Decreto n. 7033 del 07/07/2021 è stato approvato lo schema di convenzione che disci-
plina i rapporti con Fincalabra S.p.A. soggetto gestore del bando e che la predetta convenzione è sta-
ta successivamente registrata al n. di repertorio 9553 del 09/07/2021; 

DATO ATTO altresì che le domande relative al suddetto Avviso Pubblico sono state presentate esclusiva-
mente tramite piattaforma on line gestita da Fincalabra s.p.a. – Società in house della Regione Calabria, giu-
sto DDG n. 6495/2021 come integrato con DDG n. 7062 del 08/07/2021, attraverso lo sportello informatico 
reso disponibile, 

 per il caricamento della documentazione, a decorrere dal 22/07/2021 alle ore 10:00 e fino alle ore 
8:00 del 29/07/2021;

 per l’invio della domanda -click day esclusivamente entro le ore 18:00 del 30/07/2021;

VISTO il decreto dirigenziale n. 8085 del 04/08/2021 con il quale è stata nominata la Commissione di valu-
tazione delle domande presentate a valere sull’Avviso pubblico di che trattasi;

VISTO il decreto n. 12491 del 06/12/2021 con il quale è stata approvata la graduatoria provvisoria delle 
operazioni finanziabili e si è proceduto, altresì, alla sostituzione del Presidente della commissione di valuta-
zione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il Decreto Dirigenziale n.13906 del 28/12/2021 avente ad oggetto "interventi a supporto dell'inter-
mediazione turistica per il rilancio dell'offerta turistica regionale" - approvazione esiti istanze di riesame, 
graduatoria definitiva e impegno di spesa.

ATTESTATA, ai sensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 
n.118/2011 ed ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, la necessaria copertura finanziaria giusto 
impegno di spesa n. 8920/2021 capitolo U9140101701;

DATO ATTO che la misura di aiuto è stata registrata sul Registro Nazionale degli aiuti di stato con il codi-
ce CAR 22039 aiuti finalizzati alla concessione di agevolazioni ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407 del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unio-
ne Europea agli aiuti e in coerenza con la normativa in materia (de minimis)

DATO ATTO che il Soggetto Gestore Fincalabra S.p.a., al fine di assicurare la più celere erogazione dei 
contributi spettanti alle imprese, ha avviato le attività propedeutiche alla registrazione degli aiuti individuali 
sul registro RNA – DM Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017 n. 115;

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo PEC del 04/05/2022 da parte della società Fincalabra s.p.a., 
assunta al protocollo regionale in data 05/05/2022 n. 213317 , con la quale il Soggetto Gestore Fincalabra 
Spa ha trasmesso l’elenco delle imprese beneficiarie con correlata registrazione dell’aiuto individuale sul 
Registro RNA, che si allega al presente decreto con la lettera “A” per formarne parte integrante e sostanzia-
le;

RITENUTO di dover disporre la concessione degli aiuti individuali alle imprese elencate nel prospetto al-
legato “A” – “Codici COR Concessioni ”, allegato al presente decreto;

RITENUTO, altresì, di dover procedere alla concessione degli aiuti individuali alle imprese sulla base della 
modalità definite con il D.M. Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento de/l Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, 
comma 6,  della  L.  24  dicembre  2012 n.  234 e  s.m.i.  (17G00130)  –  G.U.  Serie  Generale  n.  175 del 
28/07/2017) secondo quanto riportato nell’allegato “A” che si unisce al presente decreto per farne parte in-
tegrante e sostanziale;

VISTO l’art. 9, comma 5 del D.M. 31 maggio 2017 n. 115 il quale prevede che “in riferimento agli aiuti in-
dividuali registrati, il Soggetto cedente è tenuto a trasmettere, entro venti giorni dalla data della registrazio-
ne, la data di adozione dell’atto di concessione individuale. In assenza di inserimento nel registro della pre-
detta data, entro il termine indicato, la posizione dell’aiuto individuale decade e il Codice Concessione RNA 
– COR” già rilasciato non può essere validamente utilizzato ai fini previsti dal regolamento e si considera 
come non apposto sugli atti che eventualmente lo riportano;

DATO ATTO:
-che il Soggetto Gestore Fincalabra S.p.a., ha inoltrato alla Banca Dati Nazionale Unica della Documenta-
zione Antimafia, per tutte le imprese per le quali la domanda presentata è stata valutata come ammissibile, 
richiesta di comunicazione antimafia ai sensi degli artt. 84 e segg. del D. Lgs. 159/2011; - che i dati relativi 
alle richieste delle Comunicazioni antimafia sono contenuti nell’Allegato “B” del presente decreto;
-che tutti i soggetti beneficiari hanno dichiarato, nella domanda presentata, con dichiarazione resa ai sensi 
degli articoli 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la non sussistenza di cause di decadenza, 
di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i. o di un tentativo di infiltrazio-
ne mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO:
- che è  stata  effettuata  in  data  23/07/2021 la  pubblicazione  prevista  dall’art.  26,  c.  1,  del  D.lgs. 

33/2013;
- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 

del presente atto;

DECRETA

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI PRENDERE ATTO della comunicazione pervenuta a mezzo PEC del 04/05/2022 da parte della società 
Fincalabra s.p.a., assunta al protocollo regionale in data 05/05/2022 n. 213317, con la quale il soggetto ge-
store Fincalabra spa ha trasmesso l’elenco delle imprese beneficiarie con correlata registrazione dell’aiuto 
individuale sul registro RNA, allegato al presente decreto con la lettera “A” per formarne parte integrante e 
sostanziale.

DI DISPORRE  la concessione degli aiuti individuali alle imprese elencate nel prospetto “A” – “codici 
COR concessioni ”, allegato al presente decreto.

DI DARE ATTO che la misura di aiuto è stata registrata sul registro nazionale degli aiuti di stato con il co-
dice CAR 22039 aiuti finalizzati alla concessione di agevolazioni ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407 
del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento del-
l’Unione Europea agli aiuti e in coerenza con la normativa in materia (de minimis)

DI DARE ATTO che le informazioni relative alla concessione degli aiuti disposti con il presente provvedi-
mento sono stati inseriti nel registro nazionale aiuti di stato e che sono state effettuate le previste interroga-
zioni, secondo quanto previsto dall’art. 9 del d.m. 31 maggio 2017 n. 117 ed il <CODICE CONCESSIONE 
RNA – COR> rilasciato dal registro nazionale aiuti di stato.

DI DARE atto che:

­ il Soggetto Gestore Fincalabra S.p.a., ha inoltrato alla Banca Dati Nazionale Unica della Documen-
tazione Antimafia, per tutte le imprese per le quali la domanda presentata è stata valutata come am-
missibile, richiesta di comunicazione antimafia ai sensi degli artt. 84 e segg. del D. Lgs. 159/2011;

­ i dati relativi alle richieste delle Comunicazioni antimafia sono contenuti nell’Allegato “B” del pre-
sente decreto;

­ tutti i soggetti beneficiari hanno dichiarato, nella domanda presentata, con dichiarazione resa ai sensi 
degli articoli 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la non sussistenza di cause di de-
cadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i. o di un tenta-
tivo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto;

­ il presente provvedimento resta sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito della documentazione 
antimafia, già richiesta secondo le modalità previste dal D. Lgs 159/2011, per tutte le imprese per le 
quali non risultano ancora pervenute le Comunicazioni richieste tramite la consultazione Banca Dati 
Nazionale Unica della Documentazione Antimafia;

DI TRASMETTERE, il presente decreto al soggetto gestore Fincalabra Spa;

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art 26 e 27 del d.lgs. n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dell’art 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013 dopo la conferma della registrazione della concessione degli 
aiuti ai singoli beneficiari individuati dopo le verifiche previste dall’avviso pubblico.

DI DARE ATTO che avverso il presente Decreto è possibile proporre ricorso al TAR Calabria, Catanzaro, 
entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito regionale Calabria Europa 
e/o sul Burc ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni decor-
renti dalla pubblicazione del presente decreto.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché sul sito istituzionale http://calabriaeuropa.regione.ca-
labria.it/website/bandi/.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ORRICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bandi/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bandi/


DENOMINAZIONE SOCIALE PARTITA IVA SPESE AMMESSE CUP

57260 D. E G. Srl 02361780782  €         35.845,38  €         19.714,96  €                19.714,96 J29J21014460009 8772407

57251 ASTROSUD ONLINE S.R.L. 03174460786  €         90.398,00  €         50.000,00  €                50.000,00 J99J21014800009 8772406

57255 02452890789  €         91.000,00  €         50.000,00  €                50.000,00 J39J21017560009 8772582

57275 03179210780  €         28.657,94  €         18.627,66  €                18.627,66 J29J21014470009 8772400

57278 Meridian S.R.L. 01543360802  €         62.923,08  €         40.900,00  €                40.900,00 J39J21017580009 8772393

57264 EASY TRAVEL S.R.L. 02325870786  €         56.094,93  €         39.266,45  €                39.266,45 J29J21014480009 8772389

57276 Giordano Srl 02732860800  €         60.701,94  €         42.491,36  €                42.491,36 J39J21017600009 8772390

57254 02593890797  €         10.697,00  €           7.380,93  €                  7.380,93 J99J21014810009 8772368

57258 I Viaggi dell'Arca Soc. Consortile a r.l. 03394990786  €         27.362,00  €         19.153,40  €                19.153,40 J29J21014540009 8772362

57257 ZONABLU VIAGGI SRL 03515220782  €         24.210,00  €         16.947,00  €                16.947,00 J29J21014550009 8772365

57269 Agenzia Viaggi Ombelico Del Mondo 02754280804  €         17.802,76  €         12.461,93  €                12.461,93 J39J21017710009 8772357

57253 MG Travel di Micali Maria Grazia  SAS 01504300805  €         20.000,00  €         14.000,00  €                14.000,00 J39J21017720009 8772344

ID 
DOMANDA

CONTRIBUTO 
AMMESSO

AIUTI CONCESSI IN 
VIA PROVVISORIA

NUMERO 
COR

ZAMPINO VIAGGI DI ZAMPINO 
GIUSEPPE GIOVANNI

VIAGGI E TURISMO BAIATOUR SOCIETA' 
COOPERATIVA

FERDINANDEA TRAVEL DI COSSARI 
FERNANDO ANTONIO

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 239/2022 
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA' SETTORE 
02 - PORTUALITA' TURISTICA, STABILIMENTI BALNEARI E TERMALISMO 

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  "INTERVENTI  A  SUPPORTO 
DELL'INTERMEDIAZIONE  TURISTICA  PER  IL  RILANCIO  DELL'OFFERTA 
TURISTICA REGIONALE" APPROVATO CON D.D.G N. 6495 DEL 22/06/2021 - 
CONCESSIONE AIUTI

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


